
� � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � 
 
 � � � � 
 � 
 � � � 
 � � � �

� � � � � � � � � � � � �

� � � � � � �  ! " # $ % � & ' " � ( ) � " � &
' " � � " * " % % � "  &

* � " ( & + & , & - - �  &

. / 0 1 2 3 4 5 3 6 7 / 8 8 4 9 2 3 : 6 6 6 ; 9 0 0 / 3 4 / : < ; 2 5 = 3 4 2 5 3 ; 5 / 0 > 9 0 9 ? ? 3 @ / 0 0 9 > 4 3 A 2 5 B 2 9 C D 2 E
9 ? ? 9 F 9 G H / 0 0 3 ; I J < K ; G 3 H H 3 0 9 D 4 / G 2 @ / 5 ? 9 ; D / 4 D 9 4 H / @ / 0 0 9 G / @ L H 9 ; @ / 0 > 4 / G 2 @ / 5 H / @ / 0

F 3 5 G 2 1 0 2 3 M 0 2 3 N O P F Q R O P S / ; D / 4 0 9 4 / G H 9 5 H / D 9 4 H / ; @ / 2 T 2 B / > 4 / G 2 @ / 5 H 2 @ / 0 F 3 5 G 2 1 0 2 3
N 9 4 2 9 U O V V R O . S / U 2 9 B 3 W 3 X S = = R . S / B 3 5 0 9 D 9 4 H / B 2 D 9 ? 2 3 5 / @ / 0 Y / 1 4 / H 9 4 2 3 U / 5 / 4 9 0 /
M @ 3 9 4 @ 3 Y S P = R . S ; G 2 Z 4 2 L 5 2 H 3 2 0 F 3 5 G 2 1 0 2 3 > 4 3 A 2 5 B 2 9 0 / B 3 W / @ 9 0 0 [ 9 A A 2 G 3 2 5 @ 9 H 9 I 7 / 8 E
8 4 9 2 3 : 6 6 6 4 / B 9 D 2 H 9 H 3 5 / 0 H / 4 W 2 5 / 0 / 1 9 0 / E 2 5 G 2 / W / B 3 5 0 [ 3 4 @ 2 5 / @ / 0 1 2 3 4 5 3 E 9 2 G 2 5 1 3 0 2
F 3 5 G 2 1 0 2 / 4 2 / @ 9 7 7 2 G G 3 9 0 0 [ 9 0 8 3 D 4 / H 3 4 2 3 \

Y 3 5 3 2 5 H / 4 A / 5 L H 2 2 0 > 4 / G 2 @ / 5 H / @ / 0 0 9 > 4 3 A 2 5 B 2 9 N / 4 B / @ / G X P M Y Y S / 2 F 3 5 G 2 1 0 2 / 4 2 ]
O U O Y Y S E O V X M P = R . E O V X M P = S E O ^ _ _ R . S E X O V V M Y R S E X O P O _ M V V S E
X M P P ^ = S E X M T R S . M E X R O . F S E X S = = R . S E F O V V R U O P S E F O . O T S Y S E F M P F Q R S
E F S V S N X O E F S = R F S . R E _ S . _ S . O E ` O V V M P R E ` M P P M P S E ` V ^ = = M P S E
` S P N R Y O . S E U O V V R O . S E U R O P P ^ Y Y S E U S R O E U P R a ^ M V O E V S _ R E N O P F Q R O P S
E N O Y Y O U V R O E N S Y F O E N S = = O E N ^ b R S E . S T M V V S E S Y Y S V O E P O X O F F Q R E
P S Y = O U . S E Y S V O E Y S V _ O . R E = M Y R S E = P O b b R E = ^ ` O P S E T M . _ P O N R . R E
T R U . O V M E b O . S . R \

U 2 L G H 2 7 2 B 9 5 3 0 [ 9 G G / 5 ? 9 2 F 3 5 G 2 1 0 2 / 4 2 ] X S V V M P S E X S = = O b b R E U R ^ V R O . S \

> 9 4 H / B 2 D 9 5 3 9 0 0 9 G / @ L H 9 1 0 2 O G G / G G 3 4 2 ] P M c E P R T O V = O E F O N > R O E N R V M = = S E
> S . b M = = R E ` M P P M P S E U O N X O E X P ^ . O = S E U R ^ V R O . S E F O N S V M = = S \

F 3 W W 2 G G 2 3 5 / @ 2 G B 4 L H 2 5 2 3 ] O U O Y Y S E X M T R S . M E ` M P P M P S

(Omissis)

(556-12347/1999)

OGGETTO: Urbanistica - Comune di Pertusio - Variante n.1 al P.R.G.C.M. - Osservazione.



Il Presidente del Consiglio apre la discussione sul provvedimento, di seguito riportato, proposto 
dall’Assessore Rivalta a nome della Giunta (seduta 27/01/99): 

* * * * *

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che il Comune di Pertusio:
- è dotato di P.R.G.C.M., approvato con  deliberazione della Giunta Regionale n. 36-8668 in data  
02/09/1991;
- ha adottato il progetto preliminare della Variante n. 1 al P.R.G.C.M.,  con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 46  del  16/11/1998;
- ha trasmesso all’Amministrazione Provinciale il progetto preliminare della suddetta Variante n. 

1  al  P.R.G.C.M. per le eventuali osservazioni ai sensi dell’art. 15,  6º comma, della L.R. n. 56 / 
77 modificata ed integrata;

Preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a variare il P.R.G.C.M. vi-
gente così come emergono dalla deliberazione  C.C. n. 46/98 di adozione; 

Rilevato che con la variante in oggetto vengono previsti:
- recupero del patrimonio edilizio esistente, possibilità di ampliamenti nelle aree a capacità inse-
diativa esaurita e nuove aree di completamento residenziale; 
- localizzazione di  una nuova area produttiva industriale; 
- individuazione di aree di nuovo impianto terziarie lungo la S.P. 36;
- previsione di nuove aree per servizi;

Visti:
 - il 6º comma dell’art. 15  L.R. 56/77 modificata ed integrata;
 - gli artt. 14, 15, 32 e 47 della L. 142/90;
 - la deliberazione del C.P. n. 200-1207/15 dell’11/12/1991;
 - la deliberazione del C.P. n. 783-24917 del 24/05/1994.

Informati i Servizi  interessati;

Visti i pareri:
- del Servizio Viabilità III^ in data 12/01/1999;
- del Servizio Programmazione Viabilità e Progetti Speciali in data 15/01/1999;

Visto il parere del Servizio Urbanistica datato 19/01/1999, nel quale viene proposta una osserva-
zione in merito ai contenuti del Variante in oggetto;

Sentita al riguardo la 5^ Commissione Consiliare Permanente, nella seduta del 21/01/1999, la 
quale ha ravvisato l’opportunità di condividere il parere espresso dal Servizio Urbanistica sopra 
citato;

Considerate condivisibili le determinazioni proposte dal Servizio Urbanistica e dalla 5^ Commis-
sione Consil iare Permanente, in ri ferimento ai documenti di programmazione urbanistica 
regionale e provinciale;

Acquisiti i pareri ex art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modificazioni;

Visto l’art. 47, 3° comma, della Legge 8 giugno 1990 n. 142;

D E L I B E R A 



1. di formulare la seguenti osservazione e proposta in merito al progetto preliminare della Vari-
ante n. 1  al  P.R.G.C.M. del Comune di Pertusio:
"la previsione di nuovi insediamenti produttivi da attuarsi tramite  S.U.E. contigui al confine 
con il Comune di Valperga, che determinano due inserimenti sulla viabilità provinciale in 
prossimità di un tratto in curva, consiglierebbe di ricercare una soluzione che preveda un solo 
inserimento al fine di limitare le immissioni sulla strada provinciale. Analoga considerazione 
si può estendere ai due S.U.E. ubicati nella parte nord-est del territorio comunale (località 
Case Murarda) per i quali nel predisporre i progetti esecutivi occorrerà individuare un sistema 
viario interno alle aree di nuovo impianto con un solo accesso alla strada provinciale. I sug-
gerimenti sopra riportati sono  finalizzati a contenere il numero degli accessi alle strade 
provinciali e, di conseguenza, limitare i rischi di incidenti nelle aree di intersezione dei flussi 
viari accorpando le aree produttive e le relative infrastrutturazioni";   

2. di trasmettere al Comune di  Pertusio la presente deliberazione per i successivi provvedimenti 
di competenza;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione 
separata, espressa e favorevole, di tutti gli intervenuti.

* * * * *

(Segue una breve illustrazione dell’Assessore Rivalta, per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato e che qui si da’ come integralmente riportato.)

Il Presidente del Consiglio, non essendoci alcuno che domandi la parola, pone ai voti la proposta 
soprariferita.

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici.

Non partecipa alla votazione il Consigliere Calligaro.
Presenti: 32
Astenuti: 8 (Alberto - Canavoso - Coticoni - Ferrero - Formisano - Motta - Trazzi - 

Vignale)
Votanti: 24

favorevoli   24

(Agasso - Albertin - Auddino - Ballesio - Baradello - Berruto - Bevione - Bianco - Falleri - Galli-
ano - Giarrusso - Goia - Grijuela - Marchiaro - Massaglia - Mosca - Muzio - Novello - Ossola - 
Sola - Tesio - Tufaro - Vendramini - Zanoni)

contrari  //

La deliberazione risulta approvata ad unanimità dei votanti.

(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto:

In originale firmato

Il Segretario Generale Il Presidente del Consiglio
   F.to E. Sortino        F.to E. Marchiaro

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. CLXXVI in adunanza 9 febbraio 1999.


